174.-Puis quand il dit: "Certains autres..." il donne les opinions sur la cause efficiente, en notant que certains des philosophes cités ajoutent à la cause matérielle la cause d'où origine le mouvement: ceux qui font de l'amour, de la haine et de l'intelligence la cause des êtres, ou qui, à part ces causes, posent certains principes efficaces. Ainsi en est-il de Parménide, qui fait du feu une cause agissante.

175.-Ensuite quand il écrit: "Mais en ce qui concerne la quiddité...", il rapporte les opinions sur la cause formelle. Il dit qu'aucun philosophe n'a attribué aux choses la cause qui fait connaître la substance d'une chose, ou la cause formelle, et que, si les premiers ont parlé de la cause

quod pertineret ad causam formalem, sicut Empedocles qui posuit os et carnem habere aliquam rationem per quam sunt huiusmodi; non tamen hoc quod pertinet ad causam formalem ponebant per modum causae.

176.-Sed inter alios maxime appropinquaverunt ad ponendum causam formalem qui posuerunt species, et eas rationes qui ad species pertinent, sicut unitatem et numerum et alia huiusmodi. Species enim et ea quae sunt modo praedicto in speciebus, ut unitas et numerus, non suscipiuntur vel ponuntur ab eis ut materiae rerum sensibilium cum potius ex parte rerum sensibilium materiam ponant. Nec ponunt eas ut causas unde motus proveniat rebus, immo magis sunt rebus causa immobilitatis. Quicquid enim necessarium in sensibilibus invenitur, hoc ex speciebus causari dicebant, et ipsas, scilicet species, dicebant esse absque motu. Ad hoc enim ab eis ponebantur, ut dictum est, quod immobiles existentes uniformiter se haberent, ita quod de eis possent dari definitiones et fieri demonstrationes. Sed secundum eorum opinionem species rebus singulis praestant quidditatem per modum causae formalis, et unitas hoc ipsum praestat speciebus.

177.-Deinde cum dicit "cuius vero". Hic ponit opiniones quorundam de causa finali, dicens quod philosophi quodammodo finem cuius causa motus et transmutationes et actiones fiunt, dicunt esse causam, et quodammodo non dicunt, nec dicunt eodem modo, quo vera causa est.-- Illi enim qui dicunt causam esse intellectum vel amorem, ponunt eas causas quasi bonum. Dicebant enim huiusmodi esse causas ut res bene se habeant. Boni enim causa esse non potest nisi bonum. Unde sequitur quod ponerent intellectum et amorem esse causam, sicut bonum est causa. Bonum autem potest intelligi dupliciter. Uno modo sicut causa finalis, in quantum aliquid fit gratia alicuius boni. Alio modo per modum causae efficientis,